MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DPPG/CEFET-MG Nº 11, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes abaixo para compor a comissão responsável por preparar a estruturação
do Curso Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física – MNPEF – no CEFET-MG, denominado
PROFIS, cujo processo será tramitado internamente, caso aprovado pela Capes:

- Anderson Fabian Ferreira Higino (SIAPE 2118360);

- Diego Cézar Monteiro de Mendonça (SIAPE 3075267);

- Geraldo Magela Couto Oliveira (SIAPE 2642600);

- Ivo de Jesus Ramos (SIAPE 2193639);

- Sidney Maia Araújo (SIAPE 2582275);

- Thiago Gomes de Mattos (SIAPE 2119540);

- Wanderley dos Santos Roberto (SIAPE 1191871).

Parágrafo único. A presidência da comissão ficará a cargo do servidor Wanderley dos Santos Roberto.

Art. 2º Caberá à Comissão:

I - Fazer estudos de demandas para o devido funcionamento do Programa, em caso de deferimento da
CAPES.

II - Avaliar as necessidades de espaço físico para a implantação do Programa.

III - Fazer um levantamento das referências bibliográficas necessárias para as disciplinas do curso.

IV - Avaliar o fluxo de oferta das disciplinas e, se for o caso, propor disciplinas optativas.

V - Apresentar o regimento do Programa.

27/03/2025, 14:46 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1508020

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1508020 1/2

Art. 3º A comissão deverá apresentar a proposta para avaliação pelo CPPG até 15 dias após a
aprovação da Capes, se houver.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 10/02/2025 14:17 )
LAISE FERRAZ CORREIA

DIRETOR - TITULAR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1671088

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

10/02/2025 e o código de verificação: 0984b2d095

27/03/2025, 14:46 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1508020

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1508020 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf